
 

 

DECRETO Nº 505, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

“DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DO CMAS – 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE NOVORIZONTE/MG 

PARA O BIÊNIO 2025-2027."  

O Prefeito Municipal de Novorizonte, no uso de suas atribuições legais definidas pela 

Lei Orgânica do Município, e  

Considerando a necessidade de nomeação de membros para comporem o CMAS – 

Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Novorizonte/MG para o 

biênio 2025-2027. 

DECRETA 

Art. 1° - Ficam nomeados os seguintes membros para comporem o CMAS – Conselho 

Municipal de Assistência Social do Município de Novorizonte/MG para o biênio 2025-

2027: 

1) Representantes do Poder Governamental: 

Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social, Mulher e  

Promoção da Igualdade Racial 

Titular: Karoline Mones Viana 

Suplente: Vanilza de Almeida Costa 

Representante da Secretaria Municipal de Educação 

Titular: Estela Romualdo Alves 

Suplente: Nikely Cristina Oliveira Silva 

Representante da Secretaria Municipal de Saúde, Saneamento e Vigilância 

Sanitária 

Titular: Tanise Francisca Câmara 

Suplente: Ana Cláudia Marques Santos 

Representante da Secretaria Municipal de Administração e Finanças 

Titular: Ana Clara Santos Cardoso 

Suplente: Lincon Pereira Cardoso 



 

 

2) Representantes da Sociedade Civil Organizada: 

Representantes dos Trabalhadores da Área de Assistência Social 

Titular: Alisson Silva Amaral 

Suplente: Maria Clara Costa dos Santos 

Titular: Bianca Oliveira e Souza 

Suplente: Dilva Ferreira Oliveira 

Representantes dos Usuários da Política de Assistência Social 

Titular: Evaene Soares de Macedo 

Suplente: Alaíde Pereira Santos 

Titular: Katrine Cardoso de Jesus 

Suplente: Bruna Gonçalves da Silva 

Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Novorizonte (MG), 16 de dezembro de 2025. 

 

 

 

CLEBER NASCIMENTO DE PINHO 
Prefeito Municipal 

 

 


		2025-12-16T10:36:43-0300
	CLEBER NASCIMENTO DE PINHO:78531179653




